Recita il decimo capitolo del *Libro Nono* del *De re aedificatoria*:

Magna est res architectura, neque est omnium tantam rem aggredi. [...] Quae autem conferant, immo quae sint architecto penitus necessaria ex artibus, haec sunt: pictura et mathematica. In caeteris doctusne sit, non laboro. [...] Astrorum etiam in eo exactam peritiam non postulo ea re, quod ad boream bibliothecas, ad occiduum solem balneas posuisse conveniat. Ne musicum etiam esse oportere dixerit ea re, quod in theatris vasa resonantia apponantur.

Distintamente espressiva di tutt'altro credo, l'immagine armonica di Vincenzo Dalle Vacche, entra in dissonanza – metaforicamente sonora quanto concretamente silenziosa – con le limitazioni d'orizzonte conoscitivo che Alberti consiglia all'apprendista costruttore.

¹ Che fra' Giovanni attribuisse alla dimensione del sonoro questa funzione – congiuntamente a quella di *medium* privilegiato d'ascesi dell'effimero al trascendente – è quanto sostengo alle pp. 64-73 di *Giovanni da Verona e la musica: gli strumenti e i frammenti musicali nelle tarsie di un celebre artigiano del Rinascimento veronese, mémoire* per il conseguimento del *Diplôme d'Études Approfondies* da me discusso presso il Centre d'Études Supérieures de la Renaissance di Tours al termine dell'a.a. 2002-2003.

² Quello di Firmico fu uno dei manuali di scienza astronomica più autorevoli e diffusi tra xv e xvi secolo. Un'eccellente messa a fuoco dell'autore e di contenuti e vicende di trasmissione del suo trattato si trova nelle pagine introduttive dell'edizione *Les Belles Lettres* del *Matheseos*, anno 1992 (pp. 7-48 del primo tomo e 7-13 del secondo).

³ Le coordinate ermetiche che consentono a Firmico la lettura del rapporto micro-macrocosmo trovano esposizione nel *Prooemium*: tra uomo e mondo esiste affinità, dato che entrambi si compongono degli stessi elementi («[...] deus ille fabricator [...] corpus hominis, ut mundi, ex quatuor elementorum commixtione composuit, ignis scilicet et aquae, aeris et terrae [...]»); le similitudini sono tanto forti che, quando con il termine 'macrocosmo' si designi il mondo, l'uomo si può legittimamente definire 'microcosmo', mentre non è lecito dubitare del forte potere degli astri di influenzare profondamente la vita umana («hac ex causa hominem, quasi minorem quandam mundum, stellae quinque, Sol etiam et Luna, ignita ac sempiterna agitatione sustentant, ut animal, quod ad imitationem mundi factum est, simili diuinitatis substantia gubernetur»).